
 

  
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

29.11.2007             № 553  
 

 
О внесении изменений в Устав  
муниципального образования  
«Город Таганрог» 
 
 

В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иные 
Федеральные законы и необходимостью приведения в соответствие с ними Устава 
муниципального образования «Город Таганрог», в соответствии со ст. 31 Устава 
муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума   
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Таганрог», принятый Решением 
Городской Думы от 01.12.2005 № 153, следующие изменения: 

 
1) раздел «Основные термины и понятия, используемые в Уставе муниципального 

образования «Город Таганрог» признать утратившим силу; 
 
2)   главу 1 дополнить статьей 1.1. следующего содержания: 
«Статья 1.1. Основные термины и понятия, используемые в Уставе муниципального 

образования «Город Таганрог» 
 

В настоящем Уставе используются следующие основные термины и понятия: 
Устав муниципального образования «Город Таганрог», сокращенное наименование - Устав 

города Таганрога - муниципальный правовой акт, изменения и дополнения к нему, принятые 
Городской Думой и зарегистрированные в установленном законом порядке; 

муниципальное образование - городское или сельское поселение, муниципальный район, 
городской округ либо внутригородская территория города федерального значения; 

вопросы местного значения - вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности 
населения муниципального образования «Город Таганрог», решение которых в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом «Об общих принципах 



 2

организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляется населением 
города Таганрога и (или) органами местного самоуправления самостоятельно; 

местный референдум - форма прямого волеизъявления граждан Российской Федерации по 
наиболее важным вопросам местного значения в целях принятия решений, осуществляемого 
посредством голосования, проводимого в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом 
Ростовской области, областным законом, настоящим Уставом среди обладающих правом на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации, место жительства которых расположено 
в границах муниципального образования «Город Таганрог»; 

муниципальные выборы - форма прямого волеизъявления граждан, осуществляемого в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом 
Ростовской области, областными законами, Уставом города Таганрога в целях избрания Мэра 
города Таганрога, депутатов Городской Думы, на основе всеобщего равного и прямого 
избирательного права при тайном голосовании; 

избирательные права граждан - конституционное право граждан Российской Федерации 
избирать и быть избранными в органы местного самоуправления, а также право участвовать в 
выдвижении кандидатов, в предвыборной агитации, в наблюдении за проведением выборов, 
работой избирательных комиссий, включая установление итогов голосования и определение 
результатов выборов, в других избирательных действиях в порядке, установленном 
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными 
федеральными законами, Уставом Ростовской области и областными законами; 

Избирательная комиссия города Таганрога - коллегиальный орган, формируемый в порядке 
и сроки, которые установлены федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним 
областным законом, для реализации и защиты избирательных прав и права на участие в местном 
референдуме граждан Российской Федерации, организации подготовки и проведения местного 
референдума, муниципальных выборов, голосования по вопросам изменения границ, 
преобразования города Таганрога, голосования по отзыву Мэра города Таганрога, депутата 
Городской Думы; 

право на участие в местном референдуме, голосовании по вопросам изменения границ, 
преобразования города Таганрога, голосовании по отзыву Мэра города Таганрога, депутата 
Городской Думы - конституционное право граждан Российской Федерации голосовать 
соответственно по вопросам местного референдума, по вопросам изменения границ, 
преобразования города Таганрога, по отзыву Мэра города Таганрога, депутата Городской Думы, 
а также участвовать в других действиях по подготовке и проведению местного референдума, 
голосования по вопросам изменения границ, преобразования города Таганрога, голосования по 
отзыву Мэра города Таганрога, депутата Городской Думы; 

участник местного референдума, муниципальных выборов, голосования по вопросам 
изменения границ, преобразования города Таганрога, голосования по отзыву Мэра города 
Таганрога, депутата Городской Думы - гражданин Российской Федерации, обладающий правом 
на участие соответственно в местном референдуме, в муниципальных выборах, в голосовании по 
вопросам преобразования или изменения границ города Таганрога, по отзыву Мэра города 
Таганрога, депутата Городской Думы; 

органы местного самоуправления - избираемые непосредственно населением города 
Таганрога и (или) образуемые Городской Думой в соответствии с настоящим Уставом органы, 
наделенные собственными полномочиями по решению вопросов местного значения; 

должностное лицо местного самоуправления - выборное либо заключившее контракт 
(трудовой договор) лицо, наделенное исполнительно-распорядительными полномочиями по 
решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности Городской Думы, 
Администрации города Таганрога; 



 3

органы государственной власти - органы законодательной, исполнительной и судебной 
власти Российской Федерации и Ростовской области; 

должность муниципальной службы - должность на постоянной штатной оплачиваемой 
основе в Городской Думе, Администрации города Таганрога, органах Администрации города 
Таганрога с установленным кругом обязанностей по исполнению и обеспечению полномочий 
Мэра города Таганрога, указанных органов местного самоуправления и ответственностью за 
исполнение этих обязанностей; 

юридические лица - организации независимо от организационно-правовой формы и формы 
собственности, которые имеют в собственности, хозяйственном ведении или оперативном 
управлении обособленное имущество и отвечают этим имуществом по своим обязательствам, 
могут от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные 
права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. В настоящем Уставе все нормы, 
применяемые к юридическим лицам, распространяются на индивидуальных предпринимателей;   

муниципальный правовой акт - решение по вопросам местного значения или по вопросам 
осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления города Таганрога в соответствии с федеральными законами и областными 
законами, или организации деятельности органов местного самоуправления, принятое 
населением города Таганрога непосредственно, органами местного самоуправления и (или) 
должностными лицами местного самоуправления, документально оформленное, обязательное 
для исполнения на территории города Таганрога, устанавливающее либо изменяющее 
общеобязательные правила или имеющее индивидуальный характер; 

действующее законодательство - Конституция Российской Федерации, федеральные 
конституционные законы, федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской 
Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные 
нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти, Устав Ростовской 
области, областные законы, указы Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области, 
постановления Администрации Ростовской области. 

В настоящем Уставе «местный» и «муниципальный» и образованные на их основе слова и 
словосочетания применяются в одном значении в отношении органов местного самоуправления, 
а также находящихся в муниципальной собственности организаций, объектов, в иных случаях, 
касающихся осуществления местного самоуправления населением и (или) органами местного 
самоуправления.»; 
 

3) пункт 5 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах города Таганрога, а также осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;»; 

 
4) пункт 12  части 1 статьи 9 признать утратившим силу; 
 
5) пункт 13 части 1 статьи 9 после слов «дополнительного образования» дополнить 

словами «детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в 
учреждениях регионального значения)»; 
 

6)  пункт 14 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«14) организация оказания на территории города Таганрога (в случае, если территория 

города Таганрога не включена в утвержденный Правительством Российской Федерации 
перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских 
учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, 
осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных 
территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, 



 4

стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за 
исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период 
беременности, во время и после родов;»; 
 

 7)  пункт 16 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«16) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек города Таганрога;»; 
 

 8) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 17.1 следующего содержания: 
«17.1) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в городе Таганроге;»; 
 

 9)  пункт 18 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«18) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности, охрана 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории города Таганрога;»; 

  
 10)  пункт 19 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

   «19) обеспечение условий для развития на территории города Таганрога физической 
культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий города Таганрога;»; 

 
   11) пункт 25 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
 «25) организация благоустройства и озеленения территории города Таганрога, 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах города Таганрога;»; 

    
   12) пункт 26 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
  «26) утверждение генеральных планов города Таганрога, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов города Таганрога 
документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального 
ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории города Таганрога, 
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования города Таганрога, 
ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 
осуществляемой на территории города Таганрога, резервирование земель и изъятие, в том числе 
путем выкупа, земельных участков в границах города Таганрога для муниципальных нужд, 
осуществление земельного контроля за использованием земель города Таганрога;»; 

   
   13) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 26.1 следующего содержания: 
  «26.1) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории города 

Таганрога, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно 
установленных вновь рекламных конструкций на территории города Таганрога, осуществляемые 
в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;»; 

 
  14)  часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 33 следующего содержания: 
«33) расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и организация 

предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в соответствии с 
жилищным законодательством;»; 
 



 5

 
  15) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 34 следующего содержания: 
«34)  создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства;»; 
  
 16) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 35 следующего содержания: 
 «35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городе 

Таганроге;»; 
 

 17) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 36 следующего содержания: 
«36) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 

Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования 
водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения 
об ограничениях использования таких водных объектов;»; 

 
 18) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 37 следующего содержания:  
«37) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране 

общественного порядка.»; 
  

19) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 38 следующего содержания:  
«38) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах города Таганрога;»; 
 
   20) часть 2 статьи 9 признать утратившей силу; 
 
           21) главу 2 дополнить статьей 9.1 следующего содержания: 

«Статья 9.1. Права органов местного самоуправления города Таганрога на решение 
вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения города Таганрога 

1. Органы местного самоуправления города Таганрога имеют право на: 
1) создание музеев города Таганрога;  
2) участие в организации и финансировании проведения на территории города Таганрога 

общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также 
временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет; 

3) создание муниципальных образовательных учреждений высшего профессионального 
образования; 

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 
5) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых 

домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года; 
6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав 

местных национально-культурных автономий на территории города Таганрога; 
7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории 
города Таганрога; 

8) создание службы неотложной медицинской помощи в структуре медицинских 
учреждений в целях оказания на территории города Таганрога первичной медико-санитарной 
помощи. 

2. Органы местного самоуправления города Таганрога вправе решать вопросы, указанные в 
части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не 
переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие 
предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к 
компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов 



 6

государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и 
законами Ростовской области, только за счет собственных доходов бюджета города Таганрога 
(за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета 
Ростовской области). 
  

22) абзац первый части 1 статьи 12 после слова «федеральными» дополнить словами «и 
областными»; 
 

23) статью 12 дополнить частью 8 следующего содержания:  
        «8.  Органы местного самоуправления города Таганрога вправе осуществлять расходы за 
счет средств бюджета города Таганрога (за исключением финансовых средств, передаваемых 
бюджету города Таганрога на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, 
не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», если возможность 
осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами. 

Органы местного самоуправления города Таганрога вправе устанавливать за счет средств 
бюджета города Таганрога (за исключением финансовых средств, передаваемых бюджету города 
Таганрога на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и 
социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в 
федеральных законах положений, устанавливающих указанное право. 

Финансирование полномочий, предусмотренное настоящей частью, не является 
обязанностью города Таганрога, осуществляется при наличии возможности и не является 
основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации.»; 
 

24) часть 3 статьи 13 признать утратившей силу; 
 

25) дополнить главой 2.1 следующего содержания: 
«Глава 2.1. Казачество 
 
Статья 13.1. Казачьи общества 

  1. Граждане, относящие себя к потомкам донских казаков, иные граждане, выразившие 
желание совместно восстанавливать и развивать казачьи формы хозяйствования, культуры, быта 
и участвовать в несении государственной и иной службы, могут создавать традиционные для 
казачества общества, входить в такие общества в соответствии с действующим 
законодательством. 

2. В настоящем Уставе  под казачеством понимаются граждане Российской Федерации, 
являющиеся  членами казачьих обществ. 

3. Казачьим  обществом является добровольное объединение граждан Российской 
Федерации в форме некоммерческой организации, образованное в соответствии с федеральным 
законодательством, внесенное  в государственный реестр  казачьих обществ в Российской 
Федерации, и члены  которого в установленном порядке приняли на себя обязательства по 
несению государственной или иной службы. 

  4. Деятельность казачьих обществ и общественных объединений по возрождению 
казачества не должна нарушать права и свободы неказачьего населения. 

 
Статья 13.2. Муниципальная служба  казачества 
Члены казачьих обществ вправе поступать на муниципальную  службу в порядке, 

установленном федеральными и областными законами, а также главой 7 настоящего Устава. 
  
Статья 13.3. Участие казачества в решении вопросов местного значения 



 7

1. Администрация города Таганрога для оказания ей содействия в осуществлении 
полномочий по решению вопросов местного значения вправе привлекать членов казачьих  
обществ в соответствии с заключенными договорами (соглашениями) с казачьими  обществами. 

2. Договор (соглашение) с казачьим обществом подписывается Мэром города Таганрога. 
3. Администрация города Таганрога осуществляет контроль за соблюдением  условий  

договоров (соглашений) с казачьими обществами.»; 
  

26) пункт 3 части 9 статьи 20 изложить в следующей редакции: 
«3) осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную 

хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых 
потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств 
указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального 
общественного самоуправления и органами местного самоуправления города Таганрога с 
использованием средств бюджета города Таганрога;»; 

 
 27) пункт 1 части 3 статьи 21 дополнить словами «, кроме случаев, когда изменения в 
Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в нем вопросов местного 
значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами»; 
 
 28) пункт 3 части 3 статьи 21 дополнить словами «, вопросы изменения одного вида 
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на 
другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки»; 
 
          29) в части 6 статьи 21 слова «за 15 календарных » заменить словами «за 7 календарных»; 
 

 30) статью 24 изложить в следующей редакции: 
«Статья 24. Обращения граждан в органы местного самоуправления 
1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы 

местного самоуправления. 
2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации». 

3.  Если обращение направлено на имя должностного лица местного самоуправления, то 
ответ должен быть дан этим должностным лицом или уполномоченным им лицом. От имени 
органа местного самоуправления ответ на обращение граждан дает руководитель органа или 
уполномоченное им должностное лицо. 

4. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица 
местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Ростовской области.»; 

 
31)  абзац первый части 3 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

         «Мэр города Таганрога не может быть депутатом Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, замещать иные государственные 
должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской 
Федерации, должности государственной гражданской службы и должности муниципальной 
службы. Мэр города Таганрога не может одновременно исполнять полномочия депутата 
Городской Думы города Таганрога, депутата представительного органа иного муниципального 
образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного 



 8

муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом. В 
случае избрания такого лица Мэром города Таганрога оно обязано сложить с себя полномочия, 
несовместимые с должностью Мэра, в установленном законом порядке.»; 

 
32)  часть 5 статьи 25 изложить в следующей редакции: 
«5. Мэр города Таганрога не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью; 
2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено 

федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в 
соответствии с федеральными и областными законами ему не поручено участвовать в 
управлении этой организацией; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и 
лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих 
на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.»; 
 

33)  в абзаце третьем части 8 статьи 25 слово «десять» заменить словом «пятнадцать»; 
 
34)  предложение первое части 2 статьи 27 после слов «Городской Думы» дополнить 

словами «, являющееся нормативным правовым актом»; 
  
 35) пункт 6 части 3 статьи 27 изложить в следующей редакции: 
«6) согласовывает назначение и освобождение от должности руководителей 

муниципальных унитарных предприятий и учреждений, автономных учреждений, организаций 
(за исключением межмуниципальных организаций);»; 
 

 36) пункт 8 части 3 статьи 27 после слова «учреждений» дополнить словами «автономных 
учреждений,»; 
 

 37) пункт 21 части 3 статьи 27 после слов «территориального общественного 
самоуправления» дополнить словами «определяет должностных лиц, которые дают ответ на 
указанные обращения и жалобы,»; 

 
 38) пункт 26 части 3 статьи 27 после слов «арбитражном суде» дополнить словами «у 

мировых судей,»; 
 
 39) пункт 8 части 1 статьи 28 дополнить словами «, приобретения им гражданства 

иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 
территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления»; 
 

40) часть 1 статьи 28 дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания: 



 9

«12) преобразования города Таганрога, осуществляемого в соответствии с частями 3,  5 и 7 
статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

  13)  увеличения численности избирателей города Таганрога более чем на 25 процентов, 
произошедшего вследствие изменения границ города Таганрога или объединения поселения с 
городом Таганрогом.»;   
 

41) часть 4 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
«4. Председатель Городской Думы, депутаты Городской Думы, осуществляющие свои 

полномочия на постоянной основе, не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью; 
2) состоять членом  управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено 

федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в 
соответствии с федеральными и областными законами ему не поручено участвовать в 
управлении этой организацией; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и 
лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих 
на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.»; 
 

42)  абзац первый части 5 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
 «Депутат Городской Думы не может замещать должности муниципальной службы, быть 

депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти, одновременно 
исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования 
или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом.»; 

 
43)  в абзаце втором части 9 статьи 30 слово «десять» заменить словом «пятнадцать»; 
 
44) абзац второй части 10 статьи 30 после слов «заседаний и» дополнить словом 

«заседаний»; 
 
45)  пункт 2 части 11 статьи 30 признать утратившим силу; 
 
46) статью 30 дополнить частью 15 следующего содержания: 
«15. Депутаты Городской Думы для совместной работы по осуществлению своих 

полномочий могут объединяться в депутатские объединения в порядке, определенном Решением 
Городской Думы.»; 

 
47) пункт 6 части 2 статьи 31 изложить в следующей редакции: 
«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий, учреждений, автономных учреждений, организаций (за 
исключением межмуниципальных организаций), а также об установлении тарифов на услуги 
муниципальных унитарных предприятий, учреждений и автономных учреждений;»;  
 



 10

 48) пункт 5 части 3 статьи 31 дополнить словами «и автономных учреждений»; 
 
           49) пункт 7 части 3 статьи 31 дополнить словами «в соответствии с законом и (или) на 
безвозмездной основе»; 
 50) пункт 8 части 3 статьи 31 изложить в следующей редакции: 
 «8) принятие решений о выставлении на торги земельных участков, продаже права на 
заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности или в ведении города Таганрога;»; 
 

 51) пункт 9 части 3 статьи 31 изложить в следующей редакции: 
  «9) согласование создания, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных 

предприятий, учреждений, автономных учреждений, организаций (за исключением 
межмуниципальных организаций);»; 
 

52) пункт 25 части 3 статьи 31 признать утратившим силу; 
 
53) часть 3 статьи 31 дополнить пунктом 32 следующего содержания: 

 «32) в пределах, установленных федеральным законом, осуществляет полномочия по 
регулированию тарифов организаций коммунального комплекса;»;  
 

54) часть 3 статьи 31 дополнить пунктом 33 следующего содержания: 
        «33) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации председателя 
Городской Думы, заместителя председателя Городской Думы, депутатов Городской Думы, а 
также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников 
аппарата Городской Думы, являющихся муниципальными служащими.»; 
 

55)  в части 2 статьи 32 слова «двух третей от установленной пунктом 2 статьи 29 
настоящего Устава численности депутатов» заменить словами «50 процентов от числа 
избранных депутатов»; 

 
56) в части 3 статьи 32 слово «месяц» заменить словами «три месяца»; 

 
57) пункт 15 части 7 статьи 32 после слова «учреждений» дополнить словами «автономных 

учреждений,»; 
 

58) часть 12 статьи 32 дополнить словами «от установленной частью 2 статьи 29 
настоящего Устава численности депутатов»; 

 
59) пункт 4 части 1 статьи 33 дополнить словами «, осуществляемого в соответствии с 

частями 3, 5 и 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

 
60) часть 1 статьи 33 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
«5) увеличения численности избирателей города Таганрога более чем на 25 процентов, 

произошедшего вследствие изменения границ города Таганрога или объединения поселения с 
городом Таганрогом.»;   
 

61) пункт 7 части 4 статьи 33 дополнить словами «, приобретения им гражданства 
иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 
территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 



 11

гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления;»; 

 
62) в абзаце втором части 2 статьи 35 слово «муниципальные» исключить; 
 
63) пункт 8 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«8) в порядке, установленном законом и принятыми в соответствии с ним муниципальными 

правовыми актами, решает вопросы владения, пользования и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности города Таганрога;»; 

 
64)  пункт 11 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«11) создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные унитарные предприятия, 

учреждения, автономные учреждения, организации (за исключением межмуниципальных 
организаций) по согласованию с Городской Думой, определяет цели, условия, порядок 
деятельности муниципальных унитарных предприятий, учреждений, автономных учреждений, 
организаций (за исключением межмуниципальных организаций), размеры и условия оплаты 
труда их работников, организует мероприятия по их приватизации;»; 

 
65) пункт 12 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«12) в порядке, установленном законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Ростовской области и принятыми в соответствии с ними 
муниципальными правовыми актами, предоставляет земельные участки, находящиеся в 
муниципальной собственности и в ведении города Таганрога, в собственность, в аренду, в 
пользование гражданам и юридическим лицам; резервирует земли и изымает земельные участки 
в границах города Таганрога для муниципальных нужд, в том числе путем выкупа, 
устанавливает границы земельных участков, осуществляет земельный контроль за 
использованием земель города Таганрога, за соблюдением норм и правил градостроительной и 
землеустроительной деятельности;»; 

 
66) часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 16.1 следующего содержания: 
«16.1) выдает разрешения на установку рекламных конструкций на территории города 

Таганрога, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже самовольно 
установленных вновь рекламных конструкций на территории города Таганрога, в соответствии с 
Федеральным законом «О рекламе»;»; 
   

67)   пункт 18 части 1 статьи 37 признать утратившим силу; 
  
68)  пункт 19 части 1 статьи 37 изложить  в следующей редакции: 
«19) организует благоустройство и озеленение территории города Таганрога, 

использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах города Таганрога;»; 

  
 69)  пункт 23 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«23)  осуществляет перевод жилых помещений в нежилые помещения и нежилых 

помещений в жилые помещения, признает помещения  жилыми помещениями, жилые 
помещения непригодными для проживания и многоквартирные дома аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции;»; 

 
70) пункт 25 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«25) организует дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах города Таганрога, а также осуществляет иные полномочия в области 



 12

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации;»; 

 
         71) пункт 31 части 1 статьи 37 после слова «учреждениями» дополнить словами «и 
автономными учреждениями»; 

 
         72) пункт 32 части 1 статьи 37 после слов «дополнительного образования» дополнить 
словами «детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в 
учреждениях регионального значения)»; 

 
          73) пункт 33 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
         «33) координирует деятельность по организации оказания на территории города Таганрога 
(в случае, если территория города Таганрога не включена в утвержденный Правительством 
Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской 
помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу 
исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению 
населения отдельных территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-
поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой 
медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи 
женщинам в период беременности, во время и после родов;»; 
 

74) пункт 35 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«35) координирует обеспечение условий для развития на территории города Таганрога 

физической культуры и массового спорта, организацию проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий города Таганрога;»; 

 
            75) пункт 36 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 

«36) обеспечивает сохранение, использование и популяризацию объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Таганрога, 
охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории города Таганрога;»; 

 
76) пункт 39 части 1 статьи 37 дополнить словами «, автономных учреждениях»; 
 
77)  пункт 45 части 1 статьи 37 после слова «учреждений» дополнить словами «, 

автономных учреждений»; 
 

 78) пункт 50 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
         «50) учреждает печатное средство массовой информации для опубликования 
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, доведения до сведения жителей города Таганрога официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии города Таганрога, о развитии 
его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;»; 
 

79) пункт 51 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«51) организует библиотечное обслуживание населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек города Таганрога;»; 
 

80) часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 52.1 следующего содержания: 
«52.1) создает условия для развития местного традиционного народного художественного 

творчества, участвует в сохранении, возрождении и развитии народных художественных 
промыслов в городе Таганроге;»; 



 13

              
 81) пункт 54 части 1 статьи 37 после слова «организаций» дополнить словами «(за 
исключением межмуниципальных организаций)»; 
     

82) часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 54.1 следующего содержания: 
           «54.1) в пределах, установленных федеральными законами осуществляет полномочия по 
регулированию тарифов организаций коммунального комплекса, за исключением полномочий, 
осуществляемых Городской Думой, в соответствии с федеральным законом и настоящим 
Уставом;»; 
         
   83) пункт 55 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 

«55) вправе привлекать граждан к выполнению на добровольной основе социально 
значимых для города Таганрога работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов 
местного значения, предусмотренных пунктами 8 - 11, 20, 25 и 38 части 1  статьи 9 настоящего 
Устава. Привлечение граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для 
города Таганрога работ производится постановлением Мэра города Таганрога;»; 

  
  84) пункт 56 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
 «56) осуществляет расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и 
организацию предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в 
соответствии с жилищным законодательством;»; 
  
 85) часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 57 следующего содержания: 
 «57) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах города Таганрога;»; 

 
86) часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 58 следующего содержания: 

 «58) создает условия для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействует развитию малого и среднего предпринимательства;»; 

 
87) часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 59 следующего содержания: 

          «59) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью в городе 
Таганроге;»; 

 
88) часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 60 следующего содержания: 
«60) организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации Мэра города 

Таганрога, профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации 
работников Администрации города Таганрога и органов Администрации города Таганрога, 
являющихся муниципальными служащими, а также работников муниципальных учреждений;»; 

  
89) часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 61 следующего содержания: 
«61) осуществляет управление муниципальным долгом в порядке, предусмотренном 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом;»; 
 
90) часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 62 следующего содержания: 
«62) исполняет иные полномочия в соответствии с федеральными и областными 

законами, настоящим Уставом.»; 
 
91) статью 38 дополнить частью 6.1 следующего содержания: 

«6.1. Избирательная комиссия города Таганрога по вопросам, отнесенным к ее 
полномочиям федеральными и областными законами, настоящим Уставом, принимает 



 14

постановления. Постановления Избирательной комиссии города Таганрога подписывают 
председатель и секретарь, а в случае отсутствия председателя - его заместитель.»; 
 
  92) пункт 8 части 8 статьи 38 изложить в следующей редакции: 

«8) организует профессиональную подготовку, переподготовку и повышение 
квалификации работников аппарата Избирательной комиссии города Таганрога, являющихся 
муниципальными служащими;»; 

  
93) часть 8 статьи 38 дополнить пунктом 9 следующего содержания: 
«9) осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными и областными 

законами.»; 
 
 94) главу 7 изложить в следующей редакции: 
  
 «Глава 7. Муниципальная служба 
  
 Статья 39. Муниципальная служба и правовой статус муниципального служащего 

1. Муниципальная служба в городе Таганроге представляет собой профессиональную 
деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях 
муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта). 

2. Муниципальным служащим города Таганрога (далее - муниципальный служащий) 
является гражданин, исполняющий в порядке, определенном настоящим Уставом и 
муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными и областными законами, 
обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за 
счет средств бюджета города Таганрога. 

3. Нанимателем для муниципального служащего является муниципальное образование 
«Город Таганрог», от имени которого полномочия нанимателя осуществляет его представитель 
(работодатель) в лице Мэра города Таганрога, председателя Городской Думы города Таганрога, 
председателя Избирательной комиссии города Таганрога, руководителя органа Администрации 
города Таганрога с правами юридического лица. 

4. Должности муниципальной службы устанавливаются Решением Городской Думы в 
соответствии с Реестром должностей муниципальной службы, утвержденным областным 
законом. 

5. В отношении лица, претендующего на замещение должности муниципальной службы, 
предъявляются квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, 
профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных 
обязанностей. 

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, 
профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных 
обязанностей, устанавливаются нормативными правовыми актами соответствующих органов 
местного самоуправления города Таганрога, Избирательной комиссии города Таганрога, в 
соответствии с  типовыми квалификационными требованиями для замещения должностей 
муниципальной службы,  определенными областным законом в соответствии с классификацией 
должностей муниципальной службы. 

6. Права и обязанности муниципального служащего устанавливаются федеральными и 
областными законами и принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми 
актами. 

7. Ограничения и запреты, связанные с прохождением муниципальной службы, 
устанавливаются федеральным законом. 



 15

8. Виды поощрения муниципального служащего и порядок их применения 
устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными и 
областными законами. 

9. Муниципальному служащему предоставляются гарантии, предусмотренные 
федеральным законом. Областным законом и муниципальными правовыми актами 
муниципальным служащим могут быть предоставлены дополнительные гарантии. 

10. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения муниципальным служащим 
по его вине возложенных на него служебных обязанностей, он может быть привлечен к 
дисциплинарной ответственности в порядке, предусмотренном федеральными законами. 

11. На муниципального служащего в полном объеме распространяются права 
государственного гражданского служащего в области пенсионного обеспечения, установленные 
федеральными и областными законами.    

Определение размера государственной пенсии муниципального служащего осуществляется 
в соответствии с установленным областным законом соотношением должностей муниципальной 
службы и должностей государственной гражданской службы Ростовской области. 
Максимальный размер государственной пенсии муниципального служащего не может 
превышать максимальный размер государственной пенсии государственного гражданского 
служащего Ростовской области по соответствующей должности государственной гражданской 
службы Ростовской области. 

Условия предоставления муниципальному служащему права на государственную пенсию 
за счет средств бюджета города Таганрога определяются Решением Городской Думы. 
 

Статья 40. Порядок поступления на муниципальную службу, ее прохождения и 
прекращения 

1. Прохождение муниципальной службы осуществляется в соответствии с трудовым 
законодательством с учетом особенностей, предусмотренных федеральными и областными 
законами и принимаемыми в соответствии с ними настоящим Уставом и муниципальными 
правовыми актами. 

  2. На муниципальную службу вправе поступить гражданин, достигший возраста 18 лет, 
владеющий государственным языком Российской Федерации, имеющий необходимые стаж и 
образование, отвечающий квалификационным требованиям должности муниципальной службы, 
на замещение которой он претендует, при отсутствии ограничений, установленных федеральным 
законом. 

При поступлении на муниципальную службу гражданин предъявляет документы, 
предусмотренные Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
иными федеральными законами, а также указами Президента Российской Федерации и 
постановлениями Правительства Российской Федерации. 

При замещении должности муниципальной службы  заключению трудового договора 
может предшествовать конкурс, в ходе которого осуществляется оценка профессионального 
уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия 
установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы. Порядок 
проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы, общее число членов 
конкурсной комиссии и порядок ее формирования устанавливается Городской Думой. 

3. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного 
содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в 
соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы, а также из ежемесячных и 
иных дополнительных выплат, определяемых областным законом.  Условия оплаты труда, 
размер должностного оклада,  а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и 
порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, 
принимаемыми Городской Думой в соответствии с федеральными и областными законами. 

4. В целях определения соответствия муниципального служащего замещаемой 
должности муниципальной службы может проводиться аттестация. Положение о проведении 



 16

аттестации муниципальных служащих утверждается муниципальным правовым актом в 
соответствии с типовым положением о проведении аттестации муниципальных служащих, 
утверждаемым областным законом. 

5. Трудовой договор с муниципальным служащим может быть расторгнут по 
основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации, а также по 
инициативе руководителя органа местного самоуправления, в случаях: 

1) достижения предельного возраста, установленного для замещения должности 
муниципальной службы; 

2) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной 
службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 
участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет 
право находиться на муниципальной службе; 

3) несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой и 
установленных федеральным законом. 

Выход на пенсию муниципального служащего осуществляется в порядке, установленном 
федеральным законом. Предельный возраст для замещения должности муниципальной службы - 
65 лет. Допускается продление срока нахождения на муниципальной службе муниципальных 
служащих, достигших предельного возраста, установленного для замещения должности 
муниципальной службы. Однократное продление срока нахождения на муниципальной службе 
муниципального служащего допускается не более чем на один год. 

6. Гражданин после увольнения с муниципальной службы не вправе разглашать или 
использовать в интересах организаций либо физических лиц сведения конфиденциального 
характера или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением 
должностных обязанностей. 

7. Кадровую работу в органах местного самоуправления осуществляет специальное 
структурное подразделение - кадровая служба соответствующего органа местного 
самоуправления или ответственный за кадровое делопроизводство муниципальный служащий.»; 
 

95) статью 41 признать утратившей силу; 
 
 96) пункт 1 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции: 
 «1) Устав муниципального образования «Город Таганрог», правовые акты, принятые на 

местном референдуме;»; 
 
 97) пункт 2 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции: 
«2)  Решения Городской Думы;»; 
 
  98) пункты 3 и 4 части 1 статьи 42 признать утратившими силу; 
 
  99) часть 8 статьи 44 признать утратившей силу; 
 
  100) часть 2 статьи 46 дополнить  абзацем следующего содержания: 
«Решения Городской Думы по процедурным вопросам принимаются в порядке, 

предусмотренном Положением «о Городской Думе города Таганрога.»; 
 

           101) часть 1 статьи 50 дополнить словами «муниципальные учреждения и муниципальные 
предприятия»; 



 17

 
 102) часть 5 статьи 50 после слова «учреждениями» дополнить словами «, автономными 
учреждениями»; 
 
 103) статью 51 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 51. Муниципальные унитарные предприятия, учреждения, автономные 
учреждения, организации 

1. В целях осуществления полномочий по решению вопросов местного значения органы 
местного самоуправления города Таганрога создают муниципальные унитарные предприятия, 
учреждения, автономные учреждения, организации. В соответствии с Областным законом «Об 
административных правонарушениях» в городе Таганроге может быть создана муниципальная 
инспекция. 

2. Решения о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных 
предприятий, учреждений, автономных учреждений, организаций принимает Мэр города 
Таганрога по согласованию с Городской Думой. 

Порядок принятия решения о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных 
унитарных предприятий, учреждений, автономных учреждений, организаций определяется 
Городской Думой. 

3. Решение о создании (учреждении) муниципальных унитарных предприятий, 
учреждений, автономных учреждений, организаций должно определять цели и предмет 
деятельности соответствующих предприятий, учреждений, автономных учреждений, 
организаций. 

Условия и порядок формирования задания учредителя для автономных учреждений и 
порядок финансового обеспечения выполнения этого задания определяются Администрацией 
города Таганрога. 

4. Цели и условия, порядок и виды деятельности муниципальных унитарных предприятий, 
учреждений, автономных учреждений, организаций определяются в их Уставах, утверждаемых 
органами Администрации города Таганрога с правами юридического лица, наделенными такими 
полномочиями в соответствии с положениями о них. 

5. Муниципальные учреждения, автономные учреждения наделяются муниципальным 
имуществом на праве оперативного управления, муниципальные унитарные предприятия 
наделяются муниципальным имуществом на праве хозяйственного ведения или оперативного 
управления (казенное предприятие). 

Муниципальные унитарные предприятия, учреждения, автономные учреждения и 
организации пользуются и распоряжаются закрепленным за ними муниципальным имуществом 
в порядке, предусмотренном федеральными законами, их Уставами и муниципальными 
правовыми актами. 

6. Муниципальное образование «Город Таганрог» имеет право на получение части прибыли 
от использования муниципального имущества, закрепленного за муниципальными унитарными 
предприятиями на праве хозяйственного ведения, остающейся после уплаты налогов и сборов и 
осуществления иных обязательных платежей, в размерах, установленных Решениями Городской 
Думы. Средства от прибыли подлежат зачислению в бюджет города Таганрога. 

7. Руководители муниципальных унитарных предприятий, учреждений, автономных 
учреждений, организаций назначаются на должность и освобождаются от должности 
руководителем органа Администрации города Таганрога с правами юридического лица, 
наделенным такими полномочиями в соответствии с Положением о нем, по согласованию с 
Мэром города Таганрога. 

8. Регулирование цен и тарифов на товары, работы, услуги муниципальных унитарных 
предприятий, учреждений, автономных учреждений, организаций осуществляет Администрация 
города Таганрога в пределах компетенции, установленной действующим законодательством и 
настоящим Уставом. 



 18

9. Муниципальные унитарные предприятия несут ответственность по своим обязательствам 
всем принадлежащим им имуществом. Автономные учреждения отвечают по своим 
обязательствам всем закрепленным за ними имуществом, за исключением недвижимого 
имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за автономным учреждением 
собственником этого имущества или приобретенных автономным учреждением за счет 
выделенных собственником средств. 

Органы местного самоуправления не несут ответственность по обязательствам 
муниципальных унитарных предприятий, автономных учреждений, за исключением случаев, 
установленных законом. По обязательствам муниципальных учреждений, а также 
муниципальных казенных предприятий при недостаточности их имущества органы местного 
самоуправления несут субсидиарную ответственность. 

10. Муниципальные унитарные предприятия, учреждения, автономные учреждения, 
организации могут быть участниками коммерческих или некоммерческих организаций, в 
которых в соответствии с законом допускается участие таких юридических лиц, с согласия 
Администрации города Таганрога. 

11. Муниципальные унитарные предприятия, учреждения, автономные учреждения, 
организации подотчетны в своей деятельности Мэру города Таганрога, органам Администрации 
города Таганрога с правами юридического лица по вопросам, отнесенным к их компетенции 
Положениями о них. 

Руководители муниципальных унитарных предприятий, учреждений, автономных 
учреждений, организаций направляют текущие отчеты о деятельности данных предприятий, 
учреждений, организаций Мэру города Таганрога. Периодичность и форма отчетов 
устанавливаются Мэром города Таганрога или, по его поручению, первым заместителем главы 
Администрации города Таганрога, заместителями главы Администрации города Таганрога, 
руководителями органов Администрации города Таганрога в пределах их компетенции. 

 Автономные учреждения ежегодно публикуют отчеты о своей деятельности и об 
использовании закрепленного за ними имущества в средствах массовой информации, 
определенных Мэром города Таганрога. 

12. Участие в управлении хозяйственными обществами, доли в уставных капиталах или 
акции которых принадлежат муниципальному образованию «Город Таганрог», производится 
через предусмотренные их учредительными документами органы управления. Муниципальные 
служащие назначаются в качестве представителей в органы управления хозяйственных обществ 
постановлением Мэра города Таганрога. 

13. Настоящая статья не распространяется на межмуниципальные организации.»; 
   104) в части 1 статьи 53: 

 дополнить словами «, сокращенное наименование – бюджет города Таганрога»; 
 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
 «Бюджет города Таганрога утверждается сроком на один год (на очередной финансовый 
год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).»; 
 105) статью 54 изложить в следующей редакции: 

«Статья 54. Формирование и утверждение бюджета города Таганрога 
1. Проект бюджета города Таганрога составляется Администрацией города Таганрога.  
Непосредственное составление бюджета города Таганрога осуществляется финансовым 

органом Администрации города Таганрога. 
 2. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета города 
Таганрога финансовый орган Администрации города Таганрога имеет право получать 
необходимые сведения от государственных органов Российской Федерации и Ростовской 
области, органов местного самоуправления и юридических лиц. 
 3. Составлению проекта бюджета города Таганрога предшествует разработка прогноза 
социально-экономического развития города Таганрога, основных направлений бюджетной и 
налоговой политики города Таганрога, на основании которых финансовый орган 
Администрации города Таганрога осуществляет разработку проекта бюджета города Таганрога. 



 19

Одновременно с проектом бюджета города Таганрога составляются документы, 
предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 4. Проект бюджета города Таганрога вносится на рассмотрение Городской Думы Мэром 
города Таганрога или финансовым органом Администрации города Таганрога при наличии 
заключения Мэра города Таганрога не позднее 15 ноября текущего года. Одновременно с 
проектом бюджета города Таганрога в Городскую Думу предоставляются документы, 
предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 5. Проект бюджета города Таганрога до его принятия  подлежит официальному 
опубликованию и вынесению на публичные слушания. 

6. Бюджет города Таганрога утверждается Городской Думой до начала очередного 
финансового года в форме Решения Городской Думы. 

7. Решение Городской Думы об утверждении бюджета города Таганрога после его 
принятия подлежит немедленному официальному опубликованию и вступает в силу с 1 января 
очередного финансового года.»; 

 
 106) абзац второй части 3 статьи 55 дополнить словами «и кассового плана»; 

 
 107) в части 5 статьи 55 слова «муниципальными правовыми актами» заменить словами 

«Администрацией города Таганрога»; 
 
 108) часть 8 статьи 55 после слов «на постоянной основе» дополнить словами «иных лиц, 

замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе,»;  

  
 109) часть 10 статьи 55 изложить в следующей редакции: 
«10. В случаях недостаточности материальных и финансовых ресурсов на осуществление 

переданных государственных полномочий дополнительно могут направляться средства  
бюджета города Таганрога с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, федеральных и областных законов, настоящего Устава и при условии отсутствия 
просроченной задолженности города Таганрога по исполнению своих долговых и (или) 
бюджетных обязательств. 

Выделение средств бюджета города Таганрога на реализацию переданных  
государственных полномочий осуществляется Городской Думой по инициативе Мэра города 
Таганрога в соответствии с Решением Городской Думы об утверждении бюджета города 
Таганрога на очередной финансовый год. 

Расходование средств бюджета города Таганрога из резервного фонда Администрации 
города Таганрога на осуществление переданных государственных полномочий может 
производиться  распоряжением Мэра города Таганрога.»; 
 110) части 2 и 3 статьи 56 изложить в следующей редакции: 
 «2. Финансовый орган Администрации города Таганрога осуществляет финансовый 
контроль за операциями с бюджетными средствами получателей средств бюджета города 
Таганрога, средствами администраторов источников финансирования дефицита бюджета города 
Таганрога, а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций 
и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата 
бюджетных средств в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области и принятыми в 
соответствии с ними муниципальными правовыми актами. 

3. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за 
подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения 
правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств. 



 20

Главные распорядители бюджетных средств осуществляют контроль за использованием 
субсидий, субвенций их получателями в соответствии с условиями и целями, определенными 
при предоставлении указанных средств из соответствующего бюджета. 

Главные распорядители бюджетных средств вправе проводить проверки подведомственных 
распорядителей (получателей) бюджетных средств, подведомственных муниципальных 
унитарных предприятий, учреждений и автономных учреждений. 

Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета города 
Таганрога осуществляют финансовый контроль за осуществлением подведомственными 
администраторами источников финансирования дефицита бюджета кассовых выплат из бюджета 
города Таганрога по погашению источников финансирования дефицита бюджета города 
Таганрога.»; 

111)  статью 57 изложить в следующей редакции: 
 «Статья 57. Муниципальный заказ 
 1. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд». 

 2. Муниципальный заказ на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг 
оплачивается за счет средств бюджета города Таганрога. 

 3. Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за 
исполнением муниципального заказа устанавливается муниципальными правовыми актами в 
соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации.»; 

 
   112) часть 3 статьи 59 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

 «В случае, если соответствующим судом установлено, что избранная (вновь избранная) в 
правомочном составе Городская Дума в течение трех месяцев подряд не проводила 
правомочного заседания, Глава Администрации (Губернатор) Ростовской области в течение трех 
месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в 
Законодательное Собрание Ростовской области проект областного закона о роспуске Городской 
Думы.»; 
 
    113) наименование статьи 63 изложить в следующей редакции: 

  «Вступление в силу настоящего Устава, вступление в силу и прекращение действия его 
отдельных положений»; 

 
  114) статью 63 дополнить частями 2.1- 2.4 следующего содержания: 

 «2.1. Положения пункта 8 части 1 статьи 28, пункта 7 части 4 статьи 33 настоящего 
Устава в части, устанавливающей, что основаниями досрочного прекращения полномочий Мэра 
города Таганрога, депутата Городской Думы являются приобретение им гражданства 
иностранного государства либо получение им вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 
территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, не распространяются на  Мэра города Таганрога, депутатов Городской Думы, 
избранных до 27 июля 2006 года. 
 2.2. Положения части 3 статьи 25, части 5 статьи 30 настоящего Устава в части, 
устанавливающей, что Мэр города Таганрога, депутат Городской Думы не могут одновременно 
исполнять полномочия выборного должностного лица местного самоуправления иного 
муниципального образования, депутата представительного органа иного муниципального 



 21

образования, не распространяются  на  Мэра города Таганрога, депутатов Городской Думы, 
избранных на муниципальных выборах, назначенных до 1 февраля 2006 года. 

2.3.  Пункт 34 (в части содействия развитию среднего предпринимательства), пункт 37 
части 1 статьи 9, пункты 4 и 8 части 1 статьи 9.1, пункт 58 (в части содействия развитию 
среднего предпринимательства), пункт 61 части 1 статьи 37, абзац второй части 3 статьи 55 (в 
части исполнения бюджета города Таганрога на основе кассового плана) вступают в силу с 1 
января 2008 года. 

2.4. Пункты 21 и 33 части 1 статьи 9, пункт 40 (в части опеки и попечительства) и пункт 
56 части 1 статьи 37 настоящего Устава утрачивают силу с 1 января 2008 года.». 
  
2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить: 

2.1. официальное опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
2.2. государственную регистрацию изменений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 
Южному федеральному округу. 

 
3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного 
после его государственной регистрации. 

 
4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога  
Федянина Н.Д. 

 
 
Мэр города Таганрога         Н.Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы                                                               
города Таганрога          Ю.Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Юридический отдел 


	Председатель Городской Думы                                                              

